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BRASIL
93 Maior Economia Mundial

IMENSAS POTENCIALIDADES - ABUNDANCIA
Maior reserva de Niobio do mundo

Terceira maior reserva de petroleo

Maior reserva de agua potavel do mundo
Maior area agriculturavel do mundo
Riguezas minerais diversas e Terras Raras
Riquezas bioldgicas: fauna e flora
Extensao territorial € mesmo idioma

Clima favoravel

Potencial energético, industrial e comercial
Riqgueza humana e cultural



BRASIL: MODELO ECONOMICO EQUIVOCADO

voltado para a concentracao de riqueza e renda
> Auséncia de regulamentacdo do comércio do NIOBIO

> MODELO TRIBUTARIO INJUSTO E REGRESSIVO
> SISTEMA DA DIVIDA

> METAS ESTEREIS
o Superavit Primario
o Inflacao

» DESCONTROLE SOBRE A MOVIMENTACAO DE CAPITAIS

» DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO TRAVADO

o Insuficiéncia de investimentos em direitos sociais (educacao, saude
seguranca, assisténcia), infraestrutura, reforma agraria

o Desindustrializacao
> POLITICA SALARIAL RESTRITIVA



CRISES

CONJUNTURA BRASIL 2015

> Economica seletiva

Desindustrializacao

Queda da atividade comercial
Desemprego

Perdas salariais

Privatizacoes: 22 Fase do PIL
Encolhimento do PIB

> Social
> Politica
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AJUSTE FISCAL: Corte de investimentos e gastos sociais; aumentc
de tributos para a classe média e pobre; privatizacoes

Crescimento acelerado da Divida Publica



ROMBO NAS CONTAS PUBLICAS: DIVIDA PUBLICA

Quadro XXXVI — Titulos publicos federais

R$ milhdes

Fim Responsabilidade Total % do PIB
de fora do
periodo Tesouro Nacional Bacen Bacen

Titulos Carteira Fora do Bacen NBCE

emitidos do Bacen NBCF

LTN LFT NTN Divida CFT/ TDA BTN Total NBCA
securit. CTN

2015 Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul

3 204 002
3 288 151
3441 396
3451710
J 484 068
3 585 830
3 586 722

1 066 054
1084 797
1124 909
1117 914
1112 021
1123 411
1111 487
1139 645

616 444
656 252
726 854
678712
73181
773981
762 064
788 201

435732
456 502
457 288
482 885
495 006
511 178
528 002
o062 424

1039 354
1074 285
1105 B78
1145 606
1118 758
1130 143
1156 751
1162 978

6 8944
6 804
6872
6 839
6 805
6775
6747
6717

16 638
16 605
16 815
17 025
16 946
17 658
18 998
19018

2835
2 807
2778
2730
2720
2683
2674
2629

o o o o o o o O

2137 948
2213 355
2 316 487
2333796
2372046
2462 419
2475235
2 551 968

2137 848
2213 355
2 316 487
2333796
2 372 046
2462 418
2475235
2 551 968

38,6
39,8
41,3
41,4
42,0
43,4
43,4
44,5

DIVIDA INTERNA CRESCEU QUASE MEIO TRILHAO EM 8 MESES




ROMBO NAS CONTAS PUBLICAS: DIVIDA PUBLICA
Taxa Basica (SELIC) 14,25%

Titulos negociados a 16,4%

Relatri e e 29.09.2015, partaria 553

Daado il
Coirpra il 1 ||l 29/08/2015 08/101 0,000000
Lot it 01012008 29/09/2015 ,"E'l § Eu 0000000 00000 i J Emind
Coimpra at-f 01012009 29/09/2015 3:,."11,"1'3 § 5 0,000000 0,000 g dimanda
Coirpra fitsf ooy 19/08/2015 30/08/2015 55 B16,733450
i f ftsf ooy 19/08/2015 30/08/2015 55 771 313855
Chirprd fitsf il 19/08/2015 30/08/2015 55 140 453584

Brasil mantém BASE MONETARIA inferior a 5% do PIB, enquanto
em todas as demais grandes economias mundiais € de cerca de
40% do PIB. Deixamos de emitir moeda, mas emitimos divida, que
paga 0s juros mais elevados do mundo.



Escandaloso crescimento do lucro dos bancos...

Lucro dos bancos (RS bilhdes)




> Ambiente de Crise para a Economia Real

> Avanco de Concessoes ao Capital Financeiro

« Elevacao das taxas de juros a patamares absurdamente
elevados, sem justificativa, pois nao servem para reduzir o tip«
de inflacao que temos no Brasil

« Elevacao do lucros dos bancos

« Abuso na utilizacao de mecanismos financeiros, por exemplo
\\Swaﬂl

=wvenv Gl ECONOMIA

NEGOCIOS

 Privatizacoes

« (Contra reformas
Mesmo diante de crise, lucro dos
« Acordos internacionais bancos nio para de crescer

feitos com EUA em 2015



Quem esta pensando o BRASIL ?

FINANCIAL SECTOR ASSESSMENT PROGRAM

BRAZIL

IOSCO OBIJECTIVES AND PRINCIPLES OF SECURITIES REGULATION

DETAILED ASSESSMENT OF

IMPLEMENTATION

JUNE 2013 (REVISED)!

INTERNATIONAL MONETARY FUND THE WORLD BANK
MONETARY AND CAPITAL MARKETS DEPARTMENT FINANCIAL AND PRIVATE SECTOR DEVELOPMENT
VICE PRESIDENCY




Recomendacoes do FMI: Politica Monetaria

Aprovacao de lei assegurando a “autonomia” do Banco Central, especificament
garantindo mandato para diretores, como uma politica monetaria objetiva
Perseveranca com a politica de controle inflacionario com metas
Responsabilidade Fiscal e ao mesmo tempo liberdade monetaria e cambio
flutuante

Reducao da presenca do setor publico e aumento da participacao da banca
estrangeira

Implantacao urgente de ERM — Empresa para Gerenciar Risco

Fundos de pensao: para atingir padrao internacional e cooperacao, recomendz
fortemente “"Memorando de Entendimento” com jurisdicoes estrangeiras.
Garantia de remuneragao para administradores

Fundo Garantidor de Credito: Linha de crédito sem garantias a partir do BC ou
governo, a taxas de mercado, em caso de crise sistémica

Empoderar o BC para fornecer recursos para recapitalizacao da banca
Retirar exigéncias legais e trabalhistas em caso de fusao, incorporagao
Estimular participacao privada em financiamentos imobiliarios (CCI)

Bovespa deveria rever o Mecanismo de Compensacao de investidores contra
perdas no mercado de capitais devido a erros operacionais



EMPRESTIMOS DO BANCO MUNDIAL
AMBITOS FEDERAL, ESTADUAL E ATE MUNICIPAL

Primeiro empréstimo do BM/Bird: 1950, para a companhia canadense Light
Emprestimos desde o inicio dos anos 70 (Ditadura Militar)
Projectos estratégicos em todas as areas, tanto em ambito federal como
estadual e até para diversos municipios:

« Educacao

« Saude

« Previdéncia

e Modelo Tributario

« Moradia

* Saneamento

 Agua

* Meio ambiente

» Agricultura

« Modernizacao de entidades publicas, ministérios, secretarias de

governo
« Mineracao, Florestas y demais recursos naturais



Atuacao do Banco Mundial em favor do setor
financeiro

Sofisticacao de mecanismos em beneficio do setor financeiro privado,
utilizando-se a divida publica como veiculo

Prefeitura do Municipio de Belo Horizonte: PBH
PBH Ativos
« Companhia Sociedade Andnima “independente”, nao sujeita a
regulamento estatal e vigilancia de orgaos de controle interno
« Obijetivo: emitir “debentures” com a participacao da banca privada e
auxiliar em certas atividades publicas como a cobranca de impostos
 Garantias: Patrimonio Publico cedido pela PBH
« Trabalhadores: cedidos pelo poder publico
 Estrutura: entidades publicas de informatica, licitacdes, juridico
« Remuneracao mensal: IPCA + 11%
« PBH paga todos custos e taxas

Semelhancas com a EFSF na Europa, maior credora da Grécia



FMI sempre atuou em favor de Bancos Privados Internacional

Divida Externa Registrada no Banco Central — US$ milhées — 1969 a 1994
140.000,0

Outros

120.000,0

W Agéncias Governamentais

100.000,0

W BID
80.000,0

M Banco Mundial

60.000,0

40.000,0 ¥ Empréstimos do FMI

20.000,0 ® Empréstimos em Moeda

M Bonusde Divida Renegociada co
bancos

1969
1970
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994

Fonte: Relatorios Anuais do Banco Central disponibilizados a CPI da Divida.




Divida Externa (US$ bilhdes)

Década Década de 80: Década de

de 70: 3 90:
Elevacao

divida Ilegal das Plano
da taxas de juros Brady
ditadura

Estatizacéo de
dividas
privadas

/™

N

[

Pagamento antecipado ao
FMI e resgates com agio

Fonte: Banco Central - Nota para a Imprensa - Setor Externo - Quadro 51 e Séries Temporais - BC



Divida Interna (RS bilhoes)

Graves indicios de ilegalidade
identificados pela CPI:

Juros sobre juros

Conflito de interesses

Falta de transparéncia

Fonte: Banco Central - Nota para a Imprensa - Politica Fiscal - Quadro 35.



Nimeros da Divida em 31/12/2014

Divida Externa

US$ 554 bilhoes (R$ 1,476 trilhao,

utilizando-se a cotacao do dolar a R$2,66)

Divida Interna

R$ 3,301 trilhoes

Divida Brasileira
R$ 4,777 trilhoes

86,5% do PIB 2014 divulgado
pelo IBGE, de R$ 5,52 trilhoes

Dividometro

RS 671.013.366.164 = 2,75 bi / dia

Em 2015, até 01/set, a divida consumiu R$
671 bilhdes = 47% do gasto federal

Estoque da divida - ago/2015

Interna: RS 3.691.613.288.888,00

3 TRILHOES, 691 BILHOES, 613 MILHOES,
288 MIL, BBB REAIS

Externa: US$ 555.901.837.706,95

555 BILHOES, 901 MILHOES, 837 MIL, 706
DOLARES E 95 CENTAVOS

Entenda esses nimeros



Orcamento Geral da Uniao 2014 (Executado) Total = R$ 2,168 trilha

Legislativa Judiciaria Essencial a Justica aAdministracaoc Defeza Maciconal Seguranca Publica

0,29% —2,23% | [~ 0.24% - 0,90% — 1,58% L | 0,33%
- — ]

Relacoes Exteriores
0.11%

Assistencia Social
3 08%

Cultura
O, 0125

Direitos da Cidadania
0,03%

Juros e Urbanismo
) - 0,06%
Amortizacoes

da Divida Previdencia

45,119% Social

21,76% =
F
Gestao Ambiental
,ffff_ 0,16%
Wtu
0,02% Ciencia e Tecnologia

Hahitacao

e
ricultura
0, 47%

Transferéncias a e
Estados e Municipios Comunicacoes
9. 19% 0,06%
——— 0,06%
Outros Encargos Especiais Desporto e Lazer Transporte [ SEDT;E-E Industria
5,21% 0.042% 0,56% : 0,10%

Fonte: SIAFI Elaboracio: AUDITORIA CIDADA DA DIVIDA

0,28%

Organizacaoc Agraria
0,12%

Comercio e Servicos




PRIVILEGIOS FINANCEIROS DO
“SISTEMA DA DIVIDA”

v Juros elevadissimos mensais e cumulativos
v" Atualizacao monetaria mensal e cumulativa

v" Politica de Superavit Primario: cortes de gastos e investimentos sociais,
contingenciamentos, congelamentos salariais etc., para priorizar o
pagamento dos juros da divida publica

Lucros das estatais

Resultado de privatizacoes

DRU — Desvinculagao das Receitas da Uniao

Desvinculagao de recursos especificos de outras areas (MP 435 e 450)
Pagamentos de dividas de Estados e Municipios a Uniao

Emissao de titulos para pagar juros (Desp. Corrente. Fere art. 167 CF)
Emiss3o de titulos para cobrir prejuizos do BC (Direitos sociais NAO)

D N N N N N N R N

Auséencia de limites para custo da politica monetaria (LRF nao limita)



IMPACTO NO ORCAMENTO PREVISTO PARA 2015

ORCAMENTO FEDERAL PROPOSTO PELO EXECUTIVO PARA 2015 reserva
R$ 1,356 trilhao para os gastos com a divida publica, o que corresponde a
47% de tudo que o pais vai arrecadar com tributos, privatizacoes e emissao de
novos titulos, entre outras rendas.

Este valor representa, por exemplo, 13 vezes os recursos para a saude,
13 vezes 0s recursos previstos para educacao ou 54 vezes 0S recursos para
transporte e confirmam, de forma incontestavel, o privilégio do Sistema da
Divida.

Recomendamos as seguintes leituras:

Manifesto contra o ajuste fiscal
http://www.auditoriacidada.org.br/contra-o-ajuste-auditoria-ja/

Por que os juros sao tao elevados no Brasil
http://www.auditoriacidada.org.br/por-que-os-juros-sao-tao-elevados-no-brasil/



CORTES DE R$ 70 BILHOES: DECRETO 8.456/2015

- . Alem destes
Valor contingenciado por Orgao ]
{em RS bilhdes e em % das despesas discriciondrias do Orgio) cortes f€|tOS

cidades | N 7 pelo Dec.
En-:L.;I;: 8.456, outro

Transportes ! corte foi

~ Defess : efetuado por

cind, Tec e movatl " meio do Dec.
Desenv. Agrario » 8496, NoO

sec. de Aviagdo Civil ! Valor de
P —— o R$8,6
agricuttura i, X bllhOes,

Fazenda [, : retirando
L‘:ElmisT[:IrI;;: ' [ 3% mall:s)||l::\$é')2e’sl (712
Saude e

Fonte: Decreto n® 8.456/15. 2
* Percentual médio de contingenciamento naos demais Orgaos Educagao'




Evidéncia revelada pela Auditoria Cidada
“SISTEMA DA DIVIDA”

Utilizacao do endividamento como mecanismo de
subtracao de recursos e nao para o financiamento dos
Estados

Se reproduz internacionalmente e iInternamente, em
ambito dos estados e municipios: CRISE EM DIVERSOS
ENTES FEDERADOS BRASILEIROS g& =

Dividas sem e gyexemd 02
contrapartida :

Maior beneficiario:
Setor financeiro



“Sistema da Divida”

Como opera

' ! SISTEMA POLITICO
r

' @

p

@ 4

FINANCIAMENTO
DE CAMPANHAS

« Modelo Economico

- Privilegios Financeiros

- Sistema Legal

- sy = Y JUROSE .
- Sistema Politico AMORTIZACOES @
T DADIVIDA RS PREVIDENCIA H
l _ 45,11% [\ SOCIAL
) /N 21,76%

« Corrupcao e
F'
L= PRIVILEGIOS ~ &%
« Grande Midia et 7 G
: =

Dominacao financeira e graves consequéncias sociais

Seminario Nacional em SP dias 30 e 31 de outubro 2015



MECANISMOS QUE GERAM DIVIDA SEM CONTRAPARTIDA
> Emissao de titulos da divida para pagar juros (fere art. 167 da CF)

» Estabelecimento de abusivas taxas de juros. SELIC subiu 30% desde as
eleicoes, saltando de 11 para 14.25% a.a.

» Juros sobre juros: ANATOCISMO

> Operacoes de swap cambial realizadas pelo Banco Central: de
setembro/2014 a julho/2015 os resultados negativos somaram R$158
bilhoes

> Operacoes “compromissadas” ou de “mercado aberto”: remuneracao da
sobra de caixa de bancos em cerca de R$ 1 trilhao

> emissao de titulos da divida interna para a compra de doélares (quando se
encontrava em franca desvalorizacao), empregados na compra de titulos dc
divida norte-americana, que nao rendem quase nada ao pais;

> cobertura de bilionarios prejuizos operacionais do BC, por exemplo, R$147,’
bilhoes em 2009, R$ 48,5 bilhoes em 2010, que, segundo a Lei de
Responsabilidade Fiscal devem ser arcados pelo Tesouro Nacional;

> Remanejamento estatistico de divida interna para externa, gerando
obriaacao referente a variacao cambial.



SISTEMA DA DIVIDA DOS ESTADOS E MUNICIPIOS

Endividamento sem contrapartida: mecanismos financeiros

Refinanciamento pela Uniao Lei 9.496/97: Pacote

- Plano de Ajuste Fiscal AUDITORIA CIDADA DA

. Privatizac A DIVIDA DOS
Privatizacoes do patrimonio dos estados ESTADOS

 Assuncgao de passivos de bancos — PROES e

Endividamento com Banco Mundial e
bancos privados internacionais para pagar
a Uniao

Ilegalidades. Ilegitimidades. Abusos. Fraudes |

SACRIFICIO SOCIAL



= PARADOXO BRASIL

Estamos muito
distantes do
Brasil que

queremos

- 98 ECONOMIA MUNDIAL

e Pior diStribUigso de renda do mundo http://iepecdg.com.br/uploads/artigos/SSRN-id2479685.pdf

COMPARADO COM GINI index | Data | Table

« 79° no ranking de respeito aos Direitos Humanos — IDH
- Penultimo no ranking da EAUCAGCAO0 (e cioai e uabiicades cognitvas ¢ Retzasoes ucacionsis

- 128° no ranking do crescimento econémico



DIVIDA: impede a vida digna e o atendimento
aos direitos humanos

De onde veio toda essa divida publica?
Quanto tomamos emprestado e quanto ja pagamos?
O que realmente devemos?

Quem contraiu tantos empréstimos?

Onde foram aplicados os recursos?

Quem se beneficiou desse endividamento?

Qual a responsabilidade dos credores e organismos internacionais
nesse processo?

Somente a AUDITORIA respondera essas questoes




AUDITORIA DA DIVIDA

Prevista na Constituicao Federal de 1988

Plebiscito popular ano 2000: mais de seis milhoes de votos

AUDITORIA CIDADA DA DIVIDA
www.auditoriacidada.org.br

CPI da Divida Publica

Passo importante, mas ainda nao significa o cumprimento da
Constituicao



CPI DA DIVIDA — CAMARA DOS DEPUTADOS

Criada em Dez/2008 e Instalada em Ago/2009, por iniciativa do
Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

Concluida em 11 de maio de 2010
Identificacao de graves indicios de ilegalidade da divida publica

Relatdrios (oficial e alternativo) entregues ao Ministério Publico
Federal em maio/2010

Procedimentos Administrativos n°
1.00.000.005612/2010-13
1.00.000.003703/2012-86



EQUADOR: Licao de Etica e Soberania

Comissao de Auditoria Oficial criada por Decreto

» Em 2009: Proposta Soberana de reconhecimento de no maximo

30% da divida externa representada pelos Bonus 2012 e 2030

> 95 % dos detentores aceitaram a proposta equatoriana, o que

significou anulacao de 70% dessa divida com os bancos privados

internacionais
> Economia de US$ 7,7 bilhdes nos proximos 20 anos

> Aumento gastos sociais, principalmente Saude e Educacao



EQUADOR: Resultado da Auditoria

INVERSION SOCIAL

Evolucién Comparada con Respecto a la Deuda Publica
(US$ millones)

2005 2006 2007 2008 2009 2010

B Gasto Social M Servicio Deuda Publica

El gasto social en el afo 2009 fue 2.9 veces mayor al del servicio de la deuda publica del gobiemno central.




:I-E AUDITORIA DA DIVIDA NA GRECIA

AN

Iniciativa do Parlamento: Comité da Verdade §obre a
Divida Publica para realizar AUDITORIA DA DIVIDA

Relatorio Preliminar apresentado em 17 e 18/06/2015

http://www.auditoriacidada.org.br/wp-content/uploads/2014/06/Report-Greek-Truth-Committee.pdf

Ilegalidades e Ilegitimidades

Esquemas para beneficiar o setor financeiro privado.
Grécia nao recebe dinheiro vivo.

Imensuravel custo social: crise humanitaria
Referendo de 05/07/2015: “NAQ”

Tsipras assina o acordo apesar do “NAO” e renuncia
em 20/08/2015

- Ver artigo " 7ragédia Grega esconde segredo de bancos privados”



E‘ AUDITORIA DA DIVIDA NA GRECIA

CONSEQUENCIAS ECONOMICAS E SOCIAIS

v' Queda do PIB

v Queda do Orcamento

v’ Desemprego recorde

v Migracao

v Fechamento de servicos publicos

v Reducéo de salarios, aposentadorias e pensoes

v' Contra-Reformas da previdéncia e tributaria

v' Privatizacdes: O pais esta a venda no site do HRADF.

v' Degradacdo social: familias vivendo nas ruas, se alimentando de lixo
v' Suicidios



ESTRATEGIAS DE ACAO
CONHECIMENTO DA REALIDADE
MOBILIZACAO SOCIAL CONSCIENTE

ACOES CONCRETAS

- Participar dos NUCLEOS da Auditoria da Divida
Publica

* Reivindicar a AUDITORIA DA DIVIDA COM
PARTICIPACAO CIDADA para desmascarar o

“Sistema da Divida” e redirecionar a aplicacao dos
recursos

 Construir o Seminario Nacional — 2015:

“A  Corrupcao e o Sistema da Divida”
https://www.youtube.com/watch?v=rRQHG5kd-Q0




A Corrupcao
e o0 Sistema da Divida

! ' SISTEMA POLITICO

: @®
® ‘ FINANCIAMENTO 30 € 31/10/2015
-

Sao Paulo

> JUROSE
AMORTIZACOES
™ DA DIVIDA

PREVIDENCIA l

[ . 45, 11 % . SOCIAL
/ 21,76%
MODELO /
ECONOMICO - fl

o / TRANSFERENCIA,
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PUBLICACOES DIDATICAS

AUDITORIA cmmi DA

AUDITORIA CIOADA DA DIVIOA DOS ESTADOS

-
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A DIVIDA PUBLICA
EI\/I DEBATE:

AUDETORIA CIDADA DA DIVIDA PURLICA | Buperiinia ¢ Missdos

WWW.INOVEEDITORA.COM.BR



"A emancipacao dos oprimidos sera obra deles
mesmos.”
Karl Marx

Obrigada

Maria Lucia Fattorelli

www.auditoriacidada.org.br

www.facebook.com/auditoriacidada.pagina




